CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 13/2023

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (18/12/2023), segunda-feira, na 1

sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, reuniram-se 2

extraordinariamente, sob a Presidência do Vice-Reitor, Professor Marcus Vinicius Marques de 3

Moraes, os membros do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade 4

Regional de Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 13/2023, de 5

quatorze de dezembro de dois mil e vinte e três (14/12/2023). Estiveram presentes os 6

conselheiros Andrea da Silva, Carla Fernanda Nolli, César Augusto Wolff, Ciel Antunes de 7

Oliveira Filho, Eduardo Campos José, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fabio Marcelo 8

Matos, Fernanda Schroeder Macha Ostetto, Francisco Adell Péricas, James Dadam, Jamis 9

Antonio Piazza, Márcio Cristiano de Souza Rastelli, Michele Debiasi Alberton, Nazareno Loffi 10

Schmoeller, Paulo Roberto Dias, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer 11

Moreira, Sérgio Luiz Althoff, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Tatiele Anete Bergamo 12

Fenilli, Waldir Luiz Helmann, e as servidoras técnicas administrativas Ana Clara Lenzi e Natália 13

Locatelli. Os conselheiros Cassio Murilo Chatagnier de Quadros, Cleide Gessele, Gabriel Garcia, 14

João Natel Pollonio Machado, Julia W. Buss, Lindamir Aparecida Rosa Junge, Luís Gustavo 15

Pscheidt, Pablo Cipriani e Thiago Neves Batista não compareceram. Os conselheiros Anderson 16

Rosa, Edson Luiz Borges, Feliciano Alcides Dias, Kátrin Aline Osti, Leonardo Beduschi, 17

Ricardo Kramer e Sandro Lauri da Silva Galarça justificaram a ausência. Às quatorze horas e 18

vinte e dois minutos (14h22), verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão 19

agradecendo a presença de todos, fazendo na sequência, a leitura da ordem do dia. Em seguida, 20

informou o recebimento dos seguintes expedientes: a) memorando nº 122/2023/Reitoria, 21

indicando a professora Fernanda Schroeder Macha Ostetto como representante dos órgãos 22

subordinados à Reitoria, para esta sessão plenária especificamente; b) Ofício nº 047/2023 23

oriundo do SINSEPES, indicando Márcio Cristiano de Souza Rastelli para representar a entidade 24

sindical, em substituição a Morilo José Rigon Junior. Aos novos conselheiros foram dadas a 25

posse e as boas-vindas. Na sequência passou-se ao Item 1 – Processos para discussão em 26

plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 1.1 Processo nº. 031/2023 – Assunto: 27

Revisão da proposta aprovada na sessão plenária do CONSUNI de 30 de novembro de 28

2023, referente à alteração da pontuação de periódicos para enquadramento inicial e 29

progressão na carreira para os professores da Educação Superior e Ensino Médio e 30

Educação Profissionalizante, contida na Resolução nº 37, de 29 de junho de 2010. Relator: 31

Germano A. Gehrke. Devido à ausência do relator, a leitura do parecer e da minuta de 32

Resolução foi realizada pela conselheira Michele Debiasi Alberton. Foi relatado que na última 33

sessão plenária do CONSUNI, em 30 de novembro de 2023, os conselheiros aprovaram a 34

proposta relatada em epígrafe, com alteração sugerida em plenário para o artigo segundo da 35

minuta de Resolução, determinando que a “Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 36

publicação e os efeitos do Art. 1º serão contemplados às publicações realizadas a partir de 37

primeiro de janeiro de 2023. As publicações realizadas até 31 de dezembro de 2022 serão 38

avaliadas de acordo com a tabela da Resolução 37/2010.” Entretanto, conforme explicado no 39

relato, a Resolução nº 37 de 29 de junho de 2010 prevê que o nível dos periódicos é dado por sua 40

classificação mais recente do QUALIS da CAPES, ou lista de referência que vier a substituí-lo, 41

não cabendo, deste modo, tratamento distinto à pontuação das publicações. Neste sentido, o 42

parecer do relator foi favorável à aprovação da seguinte redação para o artigo segundo da 43

minuta: “Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e os efeitos do Art. 1º 44

serão contemplados aos pedidos protocolados à Comissão Permanente de Carreira do Magistério 45

da FURB (CPCM) a partir de 1º de janeiro de 2023”. Em discussão e votação, o parecer e a 46

minuta foram aprovados por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 024/2023. 1.2 Processo nº. 47

040/2020 – Assunto: Proposta de Alteração do Regimento Interno da Coleção Zoológica do 48

Departamento de Ciências Naturais, Centro de Ciências Exatas e Naturais, da FURB. 49

Relatora: Simone Wagner. O Presidente concedeu a palavra à relatora, que fez a leitura de seu 50

parecer favorável à aprovação da minuta que altera a Resolução 78/20217. As alterações 51

propostas visam determinar as regras para a escolha do curador da coleção, conceder 8 horas ao 52

mesmo em vez de gratificação nível 2, e estabelecer as regras para a doação do acervo científico 53

em caso de extinção da coleção. Em discussão, os conselheiros Ciel Antunes de Oliveira Filho, 54

Carla Fernanda Nolli, Márcio Cristiano de Souza Rastelli, César Augusto Wolff, Sérgio Luiz 55

Pereira e Fábio Luis Perez se manifestaram. O conselheiro César sugeriu a alteração das 56

expressões "docentes estáveis" e "servidor técnico administrativo estável" por "docentes 57

efetivos" e "servidor técnico administrativo efetivo" no artigo primeiro. A sugestão foi aceita 58

pela relatora. Além disso, no artigo segundo, foi sugerida e aprovada a alteração da expressão 59

"horas-aulas" por "horas de administração setorial". Dessa forma, o artigo passou a vigorar com 60

a seguinte redação: "[...] Serão designadas ao curador oito horas de administração setorial 61

semanais [...]". Após a votação, o parecer e a minuta foram aprovados por unanimidade. Parecer 62

do CONSUNI nº 025/2023. 1.3 Processo nº. 041/2020 – Assunto: Proposta de Alteração do 63

Regimento Interno da Coleção Internacional de Cultura de Glomeromycota (CICG) do 64

Centro de Ciências Exatas e Naturais - Departamento de Ciências Naturais. Relatora: 65

Simone Wagner. A relatora apresentou seu parecer favorável à aprovação da minuta de 66

Resolução que propõe alterações no Regimento Interno da Coleção Internacional de Cultura de 67

Glomeromycota (CICG) do Centro de Ciências Exatas e Naturais. O objetivo das mudanças é 68

estabelecer critérios para a escolha do curador da coleção e determinar o pagamento de oito 69

horas semanais de administração setorial para aqueles que assumirem essa função. A proposta 70

prevê que o curador seja designado pelo Departamento de Ciências Naturais (DCN) da FURB 71

entre os professores preferencialmente enquadrados em regime de tempo integral (RTI) com a 72

titulação de Doutor do corpo funcional do DCN. O curador deverá apresentar competência e 73

experiência para gerenciar a Coleção. A minuta prevê ainda que, em não havendo professores do 74

quadro disponíveis ou aptos para exercer a função, um servidor técnico administrativo estável 75

pode ser delegado. Em discussão, foi sugerida a alteração da expressão “técnico administrativo 76

estável” por “técnico administrativo efetivo”, bem como a determinação de um prazo máximo 77

para que este técnico fique na função, sendo fixado em um ano, prorrogável por mais um ano. As 78

sugestões foram acatadas pela relatora. Em votação, o parecer e a minuta foram aprovados por 79

unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 026/2023.  1.4 Processo nº. 024/2023 – Assunto: 80

Proposta de Regimento Interno da Exposição Científica Fritz Müller. Relatora: Simone 81

Wagner. O Presidente concedeu a palavra à relatora, que procedeu com a leitura de seu parecer, 82

no qual se manifestou favorável à aprovação do Regimento Interno da Exposição Científica Fritz 83

Müller do Centro de Ciências Exatas e Naturais da Fundação Universidade Regional de 84

Blumenau. O Presidente abriu para a palavra para discussão por destaques. Foram sugeridas as 85

mesmas alterações do processo anterior: alteração da expressão “técnico administrativo estável” 86

por “técnico administrativo efetivo”, bem como a determinação de um prazo máximo para que 87

este técnico fique na função, sendo fixado em um ano, prorrogável por mais um ano. Em 88

votação, o parecer e a minuta do Regimento foram aprovados por unanimidade. Parecer do 89

CONSUNI nº 027/2023. 1.5 Processo nº. 030/2023 – Assunto: Proposta de alteração da 90

Resolução que trata das normas para pagamento a servidores da Fundação Universidade 91

Regional de Blumenau decorrentes da prestação de serviços ocasionais. Relatores: 92

Nazareno Loffi Schmoeller e Daniel Agostini Neto. O relator Daniel procedeu com a leitura do 93

parecer, favorável à aprovação da proposta e em seguida fez a leitura da minuta de Resolução. O 94

Presidente abriu a palavra para discussão artigo por artigo. Manifestaram-se os conselheiros 95

Sérgio Luiz Pereira, César Augusto Wolff, Fábio Luis Perez, Romeu Hausmann, Jamis Antonio 96

Piazza, Simone Wagner, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Carla Fernanda Nolli e o relator 97

Nazareno. Foram sugeridas e acatadas pelos relatores, duas inclusões no rol de modalidades de 98

serviços ocasionais (artigo 6º), quais sejam: desempenho de atividades de assistência técnica e 99

perícias judiciais, em que seja parte a FURB e redação de patentes. Ainda no mesmo artigo, foi 100

sugerido incluir redação determinando que a remuneração das atividades se dará na forma de 101

resoluções específicas a serem aprovadas pelo CONSUNI. A sugestão foi acatada pelos 102

relatores. Colocados em votação, o parecer e a minuta foram aprovados por maioria, vinte e 103

quatro votos a um (24 a 1), sendo o voto contrário do servidor Sérgio Luiz Pereira. Parecer do 104

CONSUNI nº 023/2023. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e um minuto (17h01), o 105

Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 106

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 18 de dezembro de 2023. 107

Prof. MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Presidente

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CÉSAR AUGUSTO WOLFF

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Prof. EDUARDO CAMPOS JOSÉ

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Sr. EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante da Associação Empresarial de Blumenau -

ACIB

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FABIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª. FERNANDA S. M. OSTETTO

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof. FRANCISCO ADELL PÉRICAS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof. JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Sr.

MÁRCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Profª.

MICHELE DEBIASI ALBERTON

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof. NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante

...............................................

Profª.

ROSELI KIETZER MOREIRA

Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

SÉRGIO LUIZ ALTHOFF

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BERGAMO FENILLI

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Secretaria da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................